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Johdanto – Tutkimustietoa kodeista 
tulevaisuuden kotiympäristöjen 

suunnittelemiseksi

Katja Maununaho
Jenni Kulmala
Outi Jolanki

Asuinympäristö ja koti vaikuttavat ihmisten arkielämään ja siinä 
koettuun tyytyväisyyteen ja hyvinvointiin monin eri tavoin. 

Hyvinvointiin vaikuttaviin tekijöihin asunnoissa lukeutuu muun 
muassa asunnon koko, tilajärjestelyt ja niiden kautta muodostuvat yhte-
ydet eri toimintojen välillä, mitkä ovatkin olleet perinteisesti keskei-
siä huomionkohteita asuntosuunnittelussa. Lisäksi asunnon lähiym-
päristön laadulliset ominaisuudet ja sen piiriin paikantuvat sosiaaliset 
suhteet ovat keskeisiä hyvinvointikokemusten kannalta ja vaikuttavat 
myös siihen, muodostuuko asunnosta koti. Koti ei ole vain rakennus 
ihmisen ympärillä, vaan laajempi tunne, joka muodostuu asuinympä-
ristön ja asuinrakennuksen fyysisistä, sosiaalisista ja psykologisista teki-
jöistä. Kodin tuntu voi puuttua, vaikka ympärillä olevat ulkoiset puit-
teet olisivat hienot. Toisaalta taas kodin tuntu voi olla vahva hyvinkin 
vaatimattomissa oloissa. Se, mistä kokemus kodista muodostuu ja mikä 
tekee asunnosta kodin, on jokaiselle yksilöllistä. Kodin tarkastelu vaatii-
kin monitieteistä otetta.
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Viimeaikaiset tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet, että asumi-
sen hyvinvointitekijät toteutuvat nykyisessä asuntotuotannossa aiem-
paa huonommin. Kaupungistumisen myötä uusien asuntojen raken-
taminen on painottunut kasvaville kaupunkialueille. Niillä toteutunut 
asuntotuotanto on painottunut selkeästi yksiöihin ja kaksioihin. Samalla 
niiden ja kaikkien muiden asuntotyyppien keskikoko on pienentynyt 
merkittävästi. Pienasuntojen ja sijoitusvuokra-asuntojen painottumi-
nen on johtanut osalla uusista asuinalueista väestöpohjan yksipuolistu-
miseen. (Ympäristöministeriö 2021; Helsinki 2021; Vaattovaara ja Vuori 
2023.) Asumisen ahtauden, yksipuolisuuden ja näihin kytkeytyvien laa-
dullisten ominaisuuksien, kuten pimeiden ja huonosti kalustettavien 
huonetilojen, myötä mahdollisuudet asumisen tarpeiden toteuttami-
seksi ovat heikkenemässä merkittävästi (Pelsmakers ym. 2022). Tämä 
kehityssuunta osoittaa, että tietoisuutta asumisen hyvinvointivaikutuk-
sista kaupungistuvassa ja kestävää kehitystä tavoittelevassa yhteiskun-
nassa on syytä päivittää ja vahvistaa alan eri toimijoiden välillä. Toisaalta 
laaja-alainen ymmärrys asuinympäristön hyvinvointivaikutuksista kaik-
kialla Suomessa on tärkeää myös väestön ikääntymisen ja siihen liittyvän 
yhteiskuntapolitiikan kannalta.

Kodin merkitystä ihmisten hyvinvoinnille ja terveydelle on tut-
kittu eri tieteenaloilla eri tavoin. Asuntosuunnittelun osalta huomio 
on kohdentunut asuntojen tilallisiin ja toiminnallisiin ominaisuuksiin 
sekä asuntoarkkitehtuurin kaupunkikuvallisiin tekijöihin (Meriläi-
nen & Tervo 2022). Tämä on jättänyt kodin eletyt ja kokemukselliset 
ulottuvuudet ja niihin liittyvät tarpeet suurelta osin tarkastelun ulko-
puolelle (Nylander 1999). Sosiaalitieteissä kiinnostus kotia kohtaan on 
suuntautunut kodin yleiseen merkitykseen asukkaille arjen ympäris-
tönä ja toisaalta kodin sijaintiin, kokoon ja toimivuuteen eri-ikäisten 
ja eri asemassa olevien ihmisten arjessa. Vähemmän on tutkimusta siitä, 
miten koti toimii ihmisten hyvinvointiin yhteydessä olevana osateki-
jänä. Hyvinvointia on kodin sijasta tarkasteltu ensisijaisesti joko yksilön 
tilanteen tai yhteiskunnan rakenteellisten tekijöiden kuten hyvinvoin-
tijärjestelmien näkökulmasta. Terveystieteissä huomiota on kiinnitetty 
eniten kodin turvallisuuteen sekä kodin sopivuuteen terveyden, toi-
mintakyvyn tai elämäntilanteen muuttuessa.

Tämän kirjan tavoitteena on kääntää katse suomalaisiin koteihin, 
niissä ihmisten arjen myötä toteutuvaan elettyyn ja koettuun hyvin-
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vointiin ja näiden väliseen vuorovaikutteiseen suhteeseen. Kirja edustaa 
monitieteistä kodin ja asuinympäristön tutkimusta ja pyrkii tavoittamaan 
lukijoita niin sosiaalitieteiden, terveystieteiden kuin arkkitehtuurin ja 
kaupunkisuunnittelun saralta. Monitieteisyys on sisäänkirjoitettu koti-
tutkimukseen, koska koti on paikka, jossa niin hyvinvointijärjestel-
mien kuin myös rakennetun ympäristön ratkaisut kohtaavat asukkai-
den arjen käytännöt ja tarpeet. Tästä syystä ymmärrys kodin roolista 
ja merkityksestä hyvinvoinnille on olennaista sekä järjestelmien että 
ympäristön kestävän kehittämisen kannalta. Yhteiskunnan muutosteki-
jät, kuten väestön ja elämäntyylien moninaistuminen, väestön ikäänty-
minen, koronapandemia tai ympäristökriisit heijastuvat kotona toteu-
tuviin toimintoihin ja kotiin liitettyihin merkityksiin. Muutosten myötä 
kodin merkityssisältöihin ja kodin arjen kulttuuriin liittyvä tutkimus on 
nousemassa aiempaa keskeisempään asemaan eri tieteenaloilla. Toisaalta 
kodin käsitteen tarkastelu on luontaisesti monitieteellistä. Esimerkiksi 
arkkitehtuurin kannalta perinteinen tarkastelun kohde on ollut asunto 
tai asuinympäristö. Koti on puolestaan asukkaidensa asuntoon tekemä 
eletty tila, jonka tarkastelu vaatii monialaista näkökulmaa.

Kodin merkitystä tarkastellaan tässä kirjassa monien erilaisten väestö- 
ja sosiaaliryhmien kautta mukaan lukien vaikeassa taloudellisessa, ter-
veydellisessä ja sosiaalisessa tilanteessa elävät ihmiset. Lisäksi kirjan luvut 
tuovat esille kodin moninaisia merkityksiä ja kotikäsitteen muutosta 
ajassa. Kirja tarkastelee kodin merkitystä elämänkulussa ja elämänmuu-
tosten myötä, mutta myös kodin muuttuvaa ja muuttunutta merkitystä 
suomalaisessa kulttuurissa ja arjessa. Monitieteisyyden lisäksi kirjassa 
esitetty ymmärrys kodista on moniulotteinen ja usealle eri mittakaa-
vatasolle sijoittuva. Koti sijoittuu fyysiseen asuinympäristöön, mutta se 
ei rajaudu asunnon seinien sisäpuolelle, vaan ulottuu asukkaille tärkei-
siin paikkoihin, toimintoihin ja palveluihin asuinympäristössä. Näiden 
yksityisten, puolijulkisten ja julkisten tilojen väliset yhteydet ovat yksi 
tärkeä kodin osatekijä. Toisaalta fyysinen ympäristö ei itsessään riitä 
kodin muodostamiseksi, vaan yhtä lailla tärkeitä osatekijöitä ovat perhe, 
läheiset ihmissuhteet, sekä heidän kanssaan yhdessä toteutetut kodin 
käytännöt.

Monitieteisyys ja näkökulmien moninaisuus tarkoittaa myös sitä, että 
kirjassa tarkastellaan erilaisia koteja ja asumisympäristöjä sekä erilaisia 
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asukasryhmiä. Tarkastelussa on myös heitä, jotka asuvat yksin ja joilla ei 
ole perhettä tai läheisiä jakamassa kotia. Sosiaalinen ympäristö laajasti 
ymmärrettynä on yksi keskeisiä tarkastelunäkökulmia ja sisältää perheen 
ja läheisten lisäksi muut ihmissuhteet ja vuorovaikutusverkostot. Asuin-
ympäristön palvelut ovat osa sekä fyysistä rakennettua ympäristöä että 
sosiaalista ympäristöä. Asuinympäristössä saatavilla olevien ja kotiin tuo-
tujen palveluiden on havaittu olevan yhteydessä hyvinvointiin. Kirjan 
luvuissa tarkastellaan siten myös palvelujärjestelmän ja palveluiden mer-
kitystä kodissa asumiselle ja arjen hyvinvoinnille.

Kotikokemukseen vaikuttavat asumishistoria ja muistot, joiden kautta 
koti voi kiinnittyä useaan eri paikkaan ajassa ja tilassa. Kodin hyvinvoin-
tivaikutusten kannalta elämänkulkuun liittyvä näkökulma on tärkeä. 
On kiinnostavaa, miten kodissa koettuun hyvinvointiin tai pahoinvoin-
tiin liittyvät merkitykset elävät ajan myötä, yhtäältä yksittäisten hetkien 
ja tilanteiden myötä, mutta erityisesti elämänkulun aikana kerrostuen 
ja muuttuen. Lapsuuden kodin muistot, nuoruuden itsenäistyminen ja 
muutto asuntoon, josta vähitellen muodostuu oma koti, aikuisuudessa 
vahvistuva kodin arki, ja siihen ikääntyessä kohdentuvat muutokset vai-
kuttavat kaikki sekä ketjuuntuvalla tavalla toinen toisiinsa, että siihen 
mikä on kodissa kulloisellakin hetkellä tärkeää, ja miten koti tukee 
hyvinvointia parhaalla tavalla. Joidenkin arkea ja elämänkulkua leimaa 
asuinpaikan pysyvyys ja kotia vaihdetaan vähän. Toisaalta on paljon 
ihmisiä, joiden asumishistoriaan kuuluu paljon muuttoja ja siirtymiä 
eri paikkojen välillä, sekä ihmisiä, joille oma koti ei ole itsestäänselvyys, 
vaan elämästä suuri osa on sujunut laitosympäristössä. Jos arki on ollut 
siirtymiä ja kodin vaihdoksia, pysyvää turvalliseksi koettua omaa kotia 
ei välttämättä koskaan saavuteta. Kirjan luvuissa tarkastellaan myös niitä 
tilanteita, jolloin terveyssyistä tai muista syistä kodin merkitys muut-
tuu eikä koti ole enää turvallinen tai pelkästään oman perheen paikka, 
vaan esimerkiksi hoivatyöntekijöiden työpaikka. Kirjassa tarkastellaan 
siis myös kodin merkityksen muuttumista sekä muuttuvia elämäntyy-
lejä ja erilaisia koteja.

Tilastojen valossa Suomessa oli vuonna 2021 lähes 2 800 000 asun-
tokuntaa ja vastaava määrä koteja (SVT 2021). Kodeista noin 38 pro-
senttia sijaitsee omakotitaloissa, noin 13 prosenttia rivitaloissa ja noin 
37 prosenttia kerrostaloissa. Uusien asuntojen osalta rakentaminen on 



9

painottunut kuitenkin aiempaa selvemmin kerrostaloihin. Erilaisten 
elämäntilanteiden tarpeiden mukaisesti joustaville ja kohtuuhintaisille 
asumismuodoille on kuitenkin tarvetta. Viime vuosina Suomessakin 
erilaiset yhteisölliset asumisen mallit ovat yleistyneet, ja erilaisia malleja 
kehitellään niin kansalaisten itsensä kuin asuntorakentajien toimesta. 
Tämä kehitys kertoo siitä, että on tarvetta myös niille asumisen vaihto-
ehdoille, joissa sosiaaliset kontaktit ja toiminta laajenevat yksityiskodin 
ulkopuolelle. Kodin merkitys on tältäkin osin muutoksessa.

Kirjan luvuissa tarkastellaan koteja ja kodin merkitystä monien eri 
menetelmien avulla ja monenlaisista teoreettisista näkökulmista. Nel-
jässä ensimmäisessä luvussa perehdytään suomalaisista kodeista kerät-
tyjen kyselyaineistojen analyysien tuloksiin, joita esitellään tässä kir-
jassa ensimmäistä kertaa. Muissa luvuissa käytetään aineistoina erilaisille 
asukasryhmille tehtyjä haastatteluita ja etnografi sta havainnointiaineis-
toa, hyödynnetään ja kootaan yhteen aiempien empiiristen analyysien 
tuloksia sekä käytetään osin myös aiemmin julkaisematonta aineistoa 
ja tuloksia. Lisäksi kirjan luvuissa tuodaan uudella tavalla yhteen kirjan 
monitieteellisen kirjoittajajoukon laajaa suomalaisten kotien viiteke-
hykseen liittyvää teoreettista, empiiristä ja yhteiskuntapoliittista asian-
tuntemusta.

Kirjan eri osissa nostetaan esiin sekä yleisiä kodin eri osatekijöihin 
liittyviä kokemuksia, että erityisiä elämäntilanteita, joissa kodin merkitys 
korostuu tai saa uusia ulottuvuuksia. Ensimmäisenä luvussa Suomalainen 
kotityytyväisyys Terhi Lampio ja Jenni Kulmala tarkastelevat yleisesti 
millaista suomalaisissa kodeissa on ja miten siellä viihdytään. Tarkaste-
lussa kuuluu erityisesti keski-ikäisten naisten ääni. Tämän jälkeen luvussa 
Onko kotona yksinäistä? Katja Maununaho, Terhi Lampio, Raúl Cas-
taño De la Rosa ja Sofi e Pelsmakers käsittelevät saman kyselyaineiston ja 
vuonna 2022 koostetun kirjallisuuskatsauksen pohjalta kodeissa koettua 
yksinäisyyttä. Aineistoista muodostetaan jäsennystä yksinäisyyden 
ja asuinympäristön välisistä suhteista kaupungin ja yhteiskunnan 
makrotason, naapurustojen sosiaalisen ja fyysisen ympäristön välitason, 
sekä asunnon mikrotason välillä. Luvussa Kodin tärkein paikka Katja 
Maununaho ja Ira Verma jatkavat yleisten kotiin liitettyjen merkitysten 
tarkastelua, tällä kertaa korona-aikana kerättyjen kyselyvastausten poh-
jalta. He nostavat esiin kotiin liitetyn tilan- ja elämänhallinnan tunteen, 
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kodin arkisten toimintojen, sekä kotiympäristön aistillisten ja koke-
muksellisten ominaisuuksien merkitystä asukkaiden hyvinvoinnin kan-
nalta. Luvussa Kotini on linnani ja painajaiseni Sakari Kainulainen, Juho 
Saari, Jenni Kulmala ja Mari Aaltonen tarkastelevat työikäisten ja ikään-
tyneiden ihmisten koteihinsa liittämiä myönteisiä ja kielteisiä piirteitä ja 
niiden yhteyksiä kotona viihtymiseen ja yleisemmin elämään tyytyväi-
syyteen Kotikyselyn vastausten pohjalta. Tarkastelu tuo esiin ihmisten 
koteihinsa liittämien kokemuksien merkitystä tulevaisuuden kotiympä-
ristöjen suunnittelussa.

Luvuissa Koti yhteistoiminnan kenttänä ja Muuttuva asumisen 
ihanne tarkastellaan kotikäsityksen muuttumista ja uudenlaisia yhtei-
söllisiä asumisjärjestelyitä, jotka haastavat totutun ymmärryksen kodista 
ydinperheen asuntona. Anna Helamaa tarkastelee yhteisöllistä asumista 
käsittelevässä luvussa kotia yhteistoiminnan kenttänä. Helamaa tuo esille 
erilaisia suomalaisia ja kansainvälisiä esimerkkejä yhteisöasumisesta ja 
niissä toteutuvista yhteistoiminnan muodoista. Luvussa Muuttuva asu-
misen ihanne Outi Jolanki tarkastelee yhteisöllisyyttä erityisesti ikään-
tyvien ihmisten näkökulmasta. Hän tuo esille senioreille suunnattujen 
yhteisöllisten asumisen mallien nopeaa lisääntymistä ja kuvaa yhteisöl-
lisen asumisen moninaisia merkityksiä arjessa ja asukkaiden koetulle 
hyvinvoinnille.

Luvussa Koti ja toimintakyky Kristina Tiainen ja Jenni Kulmala tar-
kastelevat kodin merkitystä iäkkäiden ihmisten toimintakyvylle. Kirjoit-
tajat tuovat esille erityisesti niitä tekijöitä, joihin vaikuttamalla voidaan 
ylläpitää toimintakykyä kotiympäristössä ikääntyessä ja terveyden hei-
ketessä. Luvussa Omaishoito ja koti Elli Aaltonen ja Sari Tervonen jatka-
vat kodin tarkastelua iäkkäiden pariskuntien näkökulmasta ja erityisesti 
silloin, kun toisen puolison terveys heikkenee muistisairauden myötä. 
Tarkastelua kohdennetaan kodin merkityksen muuttumiseen omaishoi-
totilanteen myötä ja siihen, miten muistisairaus vaikuttaa puolisoiden 
selviytymiseen yhteisestä kotiarjesta. Muistisairauden merkitystä puo-
lisoiden arkeen jatkaa luku Kotona muistisairauden kanssa, jossa Mari 
Aaltonen, Päivi Eskola ja Outi Jolanki tarkastelevat sitä millaista puoli-
soiden arki on, kun toinen sairastuu muistisairauteen. Luvussa tuodaan 
esille, miten kodista voi omaishoitotilanteessa tulla hoivan paikka, joka 
ei enää tunnu samalta kodilta.
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Kirjan kolmessa viimeisessä luvussa käsitellään kodin merkitystä 
ihmisille, joille oma asunto, turvallinen asunto tai minkäänlainen asunto 
ei ole itsestäänselvyys. Tarkastelun kohteena ovat ihmisryhmät, jotka 
elävät yhteiskunnan marginaalissa eikä heitä useinkaan huomioida 
asuntopoliittisissa keskusteluissa tai asuntorakentamisessa. Luvussa Oma 
koti, oma arki Susanna Rieppo ja Sonja Miettinen tarkastelevat kotia 
kehitysvammaisten nuorten aikuisten kokemana. Luku tuo esiin sitä, 
kuinka tärkeä saavutus oman kodin saaminen heille on ja miten oma 
koti tukee nuorten omatoimisuutta ja omanarvontuntoa. Riitta Gran-
feltin luvussa Koti yhteiskunnan marginaaleissa tarkastellaan puolestaan 
ihmisiä, joilla ei välttämättä ole asuntoa ollenkaan, puhumattakaan pai-
kasta, jota voisi kutsua kodiksi. Granfelt tarkastelee erityisesti naisten 
kokemuksia kodittomuudesta ja kodista sitten kun sellaisen viimein saa. 
Teemaa kodin merkityksestä tilanteissa, joissa oman asunnon saaminen 
ei ole ollenkaan varmaa tai se voidaan menettää monta kertaa elämän 
aikana jatkaa myös luku Puuttuva ja vaurioitunut kodin tuntu. Johanna 
Ranta ja Kirsi Juhila tarkastelevat elämäntilanteita, jolloin kodista tulee 
turvaton paikka eikä se enää tunnu kodilta ja kodista voidaan joutua 
luopumaan pakon edessä.

Kokonaisuudessaan kirja kokoaa yhteen monitieteellistä tietoa kodin 
merkityksestä ihmisten hyvinvoinnille hyvin erilaisissa elämäntilanteissa. 
Tällä kirjalla pyrimme haastamaan ajattelua siitä, mitä kodilla tarkoite-
taan ja laajentamaan ymmärrystä kodin moninaisuudesta. Asuntosuun-
nittelussa kodin merkitykset ulkoistetaan yleensä asukkaiden yksityiseksi 
asiaksi. Tällöin tullaan sivuuttaneeksi niihin liittyvien asuinympäristön 
laadullisten tekijöiden merkitys kodin toteuttamisessa. Toisaalta kotiin ja 
kotona asumiseen viitataan useissa kansallisissa ohjeissa ja suosituksissa, 
mutta laaja-alainen pohdinta siitä, mitä kaikkea koti voi asukkailleen 
tarkoittaa tai kotien tarkastelu yhteiskuntapoliittisena kysymyksenä, jää 
usein puuttumaan. Tässä kirjassa esiin nostettu monitieteellinen tarkas-
telu on olennaista tulevaisuuden kotiympäristöjen suunnittelun kan-
nalta. Toivomme, että kirjan kautta syntyvä keskustelu kodista ja sen 
monimerkityksellisyydestä johtaa tulevaisuudessa entistä viihtyisämpiin 
koteihin ja niissä asuviin hyvinvoiviin ihmisiin.
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